
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 14032.14032/2021

Determinazione n. 1068 del 11/05/2021

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA APERTA EUROPEA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO INTERBIBLIOTECARIO PER LE BIBLIOTECHE ASSOCIATE ALLA RETE 
BIBLIOTECARIA MANTOVANA CIG. 86784779C5- RETTIFICA E PROROGA TERMINI

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• con DCC n. 58 del 30.12.2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario e il 

Documento unico di programmazione 2021-2023;

• con DGC n. 6 del 13.01.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;

• con determina a contrarre nr.816 del 13.04.2021 è stata avviata la procedura aperta di gara per 

l’affidamento del servizio di trasporto interbibliotecario per le biblioteche associate alla Rete 

Bibliotecaria Mantovana - CIG 86784779C5 mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa e 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 

del D. Lgs. 50/2016 e smi;

• con la suddetta determina si approvava il capitolato speciale e il relativo allegato, il disciplinare di 

gara con i suoi allegati e il bando di gara, oltre agli altri documenti;

• nello stesso bando  erano state individuate le seguenti scadenze:

 la presentazione delle offerte  alle ore 12:00 del 28.05.2021

 la prima seduta pubblica alle ore 9:30 del 31.05.2021;

Considerato che sono state effettuate a norma di legge le pubblicazioni come segue:

  -  trasmissione bando alla GUUE in data 15.04.2021,

  -  su GURI n. 44 del 19.04.2021, e nella stessa data sul sito istituzionale nella sezione    

  “Amministrazione trasparente” e all’albo pretorio del Comune di Mantova, nonché sulla piattaforma Sintel 

(ID 137151036), sul sito Osservatorio Regione Lombardia e sito MIT;

 -  su due quotidiani nazionali ( “La Repubblica” e “Gazzetta Aste e Appalti  Pubblici”) e su due quotidiani 

locali ( La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova”);

Preso atto che è stata riscontrata discordanza tra l’elenco delle biblioteche per le quali sono previsti 

passaggi minimi settimanali descritto nel capitolato speciale all’art. 10.1 e l’elenco contenuto nell’allegato allo 

stesso capitolato speciale, nonché nel modello predisposto per la formulazione dell’offerta tecnica – All. D 

Passaggi aggiuntivi;

Ritenuto quindi opportuno procedere alla correzione dell’errore materiale rettificando gli atti di gara sopra 

citati, uniformando gli elenchi con inserimento delle biblioteche mancanti e i relativi passaggi minimi;

Ritenuto altresì opportuno, in relazione alle numerose richieste di chiarimenti sino ad oggi pervenute ed alla 

specificità dei servizi da affidare, prorogare i termini relativi alla presentazione delle offerte, nonché di 

prevedere una nuova data per lo svolgimento della prima seduta pubblica come segue:

• termine ultimo per presentazione offerta : 14.06.2021  ore 10:00

• 1° seduta di gara 14.06.2021 ore 14.30

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Mantenere invariato tutto il resto;

Considerato altresì opportuno provvedere alla pubblicazione di un avviso di rettifica e proroga come da 

normativa in vigore:

• su GUCE ( Gazzetta ufficiale Comunità Europea);

• su GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana);

• sul sito internet del Comune di Mantova;

• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;

• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova;

• su n. 2 quotidiani nazionali:” Gazzetta Aste e Appalti  ” e “ La Repubblica”;

• su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova “ e “la Voce di Mantova”

PRESO ATTO che, le pubblicazioni dei bandi di gara e avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana avvengono attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello 

Stato SPA, con sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, 

di effettuare la pubblicazione degli avvisi;

DATO ATTO che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 

www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 

Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  

effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione dell’avviso è pari ad Euro 312,00 Iva e marca da 

bollo da 16,00 Euro inclusa;

DATO ATTO altresì che:
- con determinazione n.1121 del 01.06.2020 del Dirigente del settore Affari Generali e Istituzionali si è 

provveduto alla sottoscrizione di abbonamento annuale relativo ad inserzioni di avvisi ed esiti sul quotidiano 

nazionale “Gazzetta Aste e Appalti  Pubblici”;

- che tale abbonamento è a disposizione di tutti i settori che necessitano di pubblicare avvisi ed esiti di gare,

- che il costo dell’abbonamento verrà ammortizzato su un numero stimato pari a 10 inserzioni;

- essendo prossimi alla scadenza dell’abbonamento, il costo dello stesso risulta già recuperato.

VISTI i preventivi ricevuti, per la pubblicazione sui quotidiani succitati e calcolata quindi in Euro 1.422,81 IVA 

compresa, la spesa totale per le pubblicazioni di cui sopra come da seguente prospetto 

Fornitore tipologia spesa Imponibile IVA totale CIG

Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato Spa

PGE 40953/2021

Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica

€ 242,62 € 53,38

 MARCA DA BOLLO  € 16,00

€ 312,00

 

ZDE3196DDB

PGE 40954/2021

Vidiemme soc.coop.

PGE 40935/2021

Voce di Mantova € 103,00 € 22,66 € 125,66 Z5331A5605

PGE 41715/2021

A. Manzoni & C. SpA

PGE 40939/2021

Gazzetta di Mantova e 

Repubblica

€ 807,50 € 177,65 € 985,15 Z4C31A580E

PGE 41723/2021

TOTALE € 1.422,81

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 

responsabilità dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici” e il DPR 207/2010 (parti in vigore);

VISTO lo Statuto del Comune;

VISTO il Regolamento di Contabilità

VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE le rettifiche apportate a seguito di correzioni per errore materiale come indicato in 

premessa;

DI APPROVARE le nuove versione dei seguenti atti di gara:

- Capitolato speciale di appalto- rettificato

- Allegato capitolato orari biblioteche- rettificato

- Allegato D schema passaggi aggiuntivi- rettificato;

DI PROROGARE la scadenza per la presentazione delle offerte e di prevedere una nuova data per lo 

svolgimento della prima seduta di gara come segue:

• termine ultimo per presentazione offerta : 14.06.2021 ore 10:00

• 1° seduta di gara 14.06.2021 ore 14:30

DI MANTENERE invariato tutto il resto,

DI APPROVARE l’avviso di rettifica e proroga come da bozza in atti e PROCEDERE alle pubblicazioni come 

indicato in premessa, 

DI DARE ATTO che la prestazione è resa nell’anno 2021;

DI IMPEGNARE la spesa totale pari a € 1.422,81 per le spese di pubblicazione relativi alla suddetta gara e 

IMPUTARE le spesa di pubblicazione come stabilito nella tabella dei dati contabili di seguito indicata: 

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/2996/1 ZDE3196DDB  2021/110532/1319 U.1.03.02.16.001 P083 P083 PROG_
107

312,00  

Imp./2021/2997/1 Z5331A5605  2021/110532/1319 U.1.03.02.16.001 P083 P083 PROG_
107

125,66  

Imp./2021/2998/1 Z4C31A580E  2021/110532/1319 U.1.03.02.16.001 P083 P083 PROG_
107

985,15  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


